1

宿迁高等师范学校文件
宿高师教发〔2019〕10 号

关于开展 2018－2019 学年度

第一学期期末课程考试专项检查评估的通知

课程考试命题和阅卷是学生成绩管理的重要环节，是教学质量监

控的重要内容；课程考试评估工作则是反馈教学信息、评价教学质量

的重要方式。为充分发挥课程考试对教学的引导作用，提高课程考试

质量，经研究，学校决定开展 2018－2019 学年度第一学期期末考试

专项检查评估工作，现将有关事项安排如下：

一、检查评估范围

2018-2019 学年度第一学期期末考试试卷，重点抽查各专业核心

课程。

二、检查评估内容

1.命题质量：试题是否与课程教学大纲相符。题目覆盖面、难易

程度、题量大小、重复率大小、题型分布情况；试题卷面是否清楚、

准确，试卷内容有无错误。

2.阅卷质量：参考答案是否准确，评分标准是否合理、评分过程

是否规范；阅卷教师是否对卷面成绩进行分析，是否分析集中得分和

失分的原因，并对今后的教学工作提出建设性建议。

3.成绩评定：是否按学校规定的要求评定该考试课程的总评成

绩，各部分构成比例是否符合规定，平时成绩评定是否公正透明有依

据，成绩表签名是否完整。

2

4.考试分析：是否对学生课程学习效果进行全面、深入地分析，

对课程目标达成度进行客观地评价，学生成绩分布是否合理，是否认

真查找出教学中存在的各种问题，并提出有效的改进措施。

5.试卷管理：试卷审批程序是否齐全，装订材料是否齐全，装订

封面内容是否填写完整。《课程考试命题计划表》《考试命题审核表》

《试卷分析表》《考试成绩记载表》是否齐全。

三、检查评估方式

课程考试专项检查评估工作由教务处统一组织，人员构成为教务

处管理人员、系教学秘书、教师代表，分成 4 个工作小组，分别对五

年制专业进行检查评估，形成结论及意见。检查结果以书面形式向校

领导、各系反馈，并在全校教学人员会议上进行通报。各系根据检查

评估反馈意见和建议，针对问题，积极整改。

四、时间安排

课程考试专项评估时间从 3月 20 日开始，到 3 月 29 日结束。

五、工作要求

参与检查评估的全体人员要加强学习，结合学校关于考试管理的

相关规定，熟悉评估指标体系评价质量标准，按时参加检查评估活动，

以高度的责任心客观公正地给予评价，按时保质保量完成考试专项检

查评估的工作任务。

2019 年 3 月 19 日

3

附件 1：

宿迁高等师范学校课程考试评估指标等级标准

评估

指标

权

重

等级标准

A（90-100 分） C（60-75分）

命题

质量
30%

命题程序规范；命题内容符合课程教学大纲的要求，覆盖面广，难易

适当；题型结构多样化，题量适中，符合考核时间要求；题意、用词、

符号、图形等符合规范要求，无命题错误。

命题程序较规范；命题内容基本符合课程教学大纲的要求，覆盖

面较广，难易较适当；题型结构较合理，题量基本符合考核时间

要求；题意、用词、符号、图形等基本符合规范要求，无命题错

误。

阅卷

质量
25%

标准答案、评分标准科学合理，操作性强，执行严格；阅卷标记符合

规范化要求，给分有理，扣分有据；无错判、漏判现象，无统分错误；

量大面宽的课程能严格组织集中阅卷。

标准答案、评分标准科学合理，执行比较严格；阅卷标记基本符

合规范化要求，错误率低于 3%。

成绩

评定
15%

按规定要求评定该考试课程的总评成绩，各部分构成比例符合规定，

平时成绩评定公正透明有依据，成绩表签名完整，考试成绩分布合理。

基本按规定要求评定、计算该考试课程的总评成绩，平时成绩评

定有记载，考试成绩分布基本合理。

考试

分析
20%

对学生课程学习效果的分析全面、深入；通过教学反思能够查找出教

学中存在的各种问题，并提出有效的改进措施。

对学生课程学习效果的分析较全面；通过教学反思能够查找出教

学中存在的问题，并提出改进措施。

试卷

管理
10%

试卷归档材料齐备，归档信息准确、完整，试卷管理规范，查找方便，

责任落实。

试卷归档材料齐备，试卷管理较规范，责任落实。

备注：本评估观标准测点共 5 项，评估等级分为 A、B、C、D 四级，评估标准给出 A、C 两级，介于 A、C 之间的为 B 级，低于 C 级的为 D 级。评估结

论以参评专家给定的各观测点最后得分的加权分为依据。评估结论分为优秀、良好、合格、不合格四级，评估得分≥90 分为优秀，90＞评估得分≥75 为

良好，75＞评估得分≥60 为合格，评估得分＜60 为不合格。

4

附件 2：

2018－2019 学年度

第一学期期末课程考试评估情况记录表

专业名称： 填表人： 日期： 年 月 日

课程名称 命题教师 阅卷教师

年级班级 抽取份数 不及格率

命题质量

阅卷质量

成绩评定

考试分析

试卷管理

评估得分 评估等级 优秀（）良好（）合格（）不合格（）